UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO PARA MORADORES REMANESCENTES DE

COMUNIDADES QUILOMBOLAS

Eu,  abaixo  assinado,  líder  e  residente  da  comunidade  quilombola  (nome  da  comunidade)

___________________________________, situada no(s) município(s) _____________________________,

Estado(s) ___________________________, declaro para os devidos fins de direito que o(a) candidato(a)

_______________________________________________________________, RG n.º _________________

e CPF nº  ____________________,  nascido(a)  em ____/____/_______,  é  membro dessa comunidade e

mantêm laços familiares, econômicos, sociais e culturais com a referida comunidade.

Declaro serem verdadeiras as informações prestadas, e estar ciente de que a declaração inverídica,

uma  vez  comprovada  mediante  procedimento  institucional,  implicará  no  cancelamento  da  matrícula  na

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB (art. 9 da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro

de 2012, do Ministério da Educação).

Declaro ainda que estou ciente de que a informação falsa poderá me submeter ao previsto no art. 299

do Código Penal Brasileiro.

_____________________, ______ de ________________ de _______
                                                                                                     (local)                              (dia)                              (mês)                          (ano)

__________________________________________________
Liderança

RG: ______________________

CPF:______________________

Rua Rui Barbosa, 710, Centro, Cruz das Almas.
Telefones: (75) 3621-9214 e 3621-9109

 prograd@ufrb.edu.br / prosel@prograd.ufrb.edu.br

mailto:prograd@ufrb.edu.br
mailto:prosel@prograd.ufrb.edu.br

	untitled1:
	untitled2:
	untitled3:
	untitled4:
	untitled5:
	untitled6:
	untitled7:
	untitled8:
	untitled9:
	untitled10:
	untitled11:
	untitled12:
	untitled13:
	untitled14:
	untitled15:
	untitled16: